l'usage universel des six premiers siècles, s'adressent à Dieu le Père avec cette conclusion : *Per Christum Dominum nostrum*, par Jésus-Christ Notre-Seigneur.

2.° Les prières adressées à Jésus-Christ finissent en disant (a) : *Qui vivis et regnas, Deus*, parce qu'on s'adresse à Jésus-Christ comme Dieu, et qu'ainsi il convient de dire : Qui étant Dieu vivez et réglez, ou qui vivez et réglez avec le Père et le Saint-Esprit, ou avec le Père dans l'unité du Saint-Esprit. Ces trois différences se trouvent dans ces trois oraisons. Il n'y a plus qu'à remarquer pour les autres oraisons de l'Eglise que, si vers la fin d'une oraison il est parlé du Père ou du Saint-Esprit, on ajoute dans la conclusion : *Qui vivez et réglez avec le même Père dans l'unité du même Saint-Esprit*.

(a) Les plus anciennes oraisons qui finissent ainsi sont aux dimanches de l'Avant dans le sacramentaire de saint Grégoire où nous lisons : *Excita, Domine, potentiam tuam, et veni* : Seigneur, faites paroître votre puissance, et venez... Qui vivez et réglez avec le Père dans l'unité, etc.

Il y avoit alors des oraisons qui finissoient par Jésus-Christ, *per Christum*, et qui finissent à présent par *Qui vivis et regnas*, comme celles de saint Pierre, *Deus, cujus dextera, et Deus, qui beato Petro collatis clavibus*. 18 janvier et 22 février.

On peut dire généralement que les oraisons qui ont paru s'adresser au Père ont été terminées par Jésus-Christ, *per Christum*; mais que dans ces oraisons, où il se trouve quelque terme qui désigne plus particulièrement le Fils, on la finit par *Qui vivis*. C'est ce qu'on peut remarquer dans l'oraison pour le roi : *Quæsumus, omnipotens Deus*; car ce terme *omnipotens*, tout-puissant, qu'on attribue principalement au Père, est cause que dans la plupart des églises on termine cette oraison par Jésus-Christ, *per Christum*; au lieu que depuis plusieurs années à Paris, à Laon et à Meaux on la termine par *Qui vivis et regnas Deus*; parce que dans la suite de l'oraison il est dit : *Et ad te qui via, veritas et vita es*, et à vous qui êtes la voie, la vérité et la vie. Ce sont les paroles que Jésus-Christ s'est appliquées lui-même en nous disant : Je suis la voie, la vérité et la vie.

ARTICLE NEUVIÈME.

De la communion du prêtre.

§ I. De la réception du corps de Jésus-Christ.

RUBRIQUE ET EXPLICATION.

Après avoir dit ces oraisons et fait une gémflexion, le prêtre dit : *Panem cœlestem accipiam* ; prend les deux parties de l'hostie ; et, les tenant de la main gauche sur la patène, il dit trois fois : *Domine, non sum dignus*, en se frappant trois fois la poitrine.